交易价格相等；交易价格与公允价值不相等的，将相关利得或损失计入当期损益，但相关会

计准则另有规定的除外。

本公司采用在当前情况下适用并且有足够可利用数据和其他信息支持的估值技术，使用

的估值技术主要包括市场法、收益法和成本法。在估值技术的应用中，优先使用相关可观察

输入值，只有在相关可观察输入值无法取得或取得不切实可行的情况下，才可以使用不可观

察输入值。

本公司公允价值计量所使用的输入值划分为三个层次，并首先使用第一层次输入值，其

次使用第二层次输入值，最后使用第三层次输入值。第一层次输入值是在计量日能够取得的

相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；第二层次输入值是除第一层次输入值外相关

资产或负债直接或间接可观察的输入值；第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察输入

值。

本公司以公允价值计量非金融资产，考虑市场参与者将该资产用于最佳用途产生经济利

益的能力，或者将该资产出售给能够用于最佳用途的其他市场参与者产生经济利益的能力。

以公允价值计量负债，假定在计量日将该负债转移给其他市场参与者，而且该负债在转移后

继续存在，并由作为受让方的市场参与者履行义务。以公允价值计量自身权益工具，假定在

计量日将该自身权益工具转移给其他市场参与者，而且该自身权益工具在转移后继续存在，

并由作为受让方的市场参与者取得与该工具相关的权利、承担相应的义务。

3.29.2终止经营

终止经营，是指满足下列条件之一的已被本公司处置或划归为持有待售的、在经营和编

制财务报表时能够单独区分的组成部分：①该组成部分代表一项独立的主要业务或一个主要

经营地区；②该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个主要经营地区进行处置计划的一

部分；③该组成部分是仅仅为了再出售而取得的子公司。

3.30  重要会计政策、会计估计的变更

会计政策变更的内容和原因
受重要影响的报

表项目名称

对 2023年 1 月

1日影响金额

对 2022年 1月

1日影响金额

《企业会计准则解释 16号》 递延所得税资产  -254,434.75  956,425.80

《企业会计准则解释 16号》 递延所得税负债  -336,840.34  1,233,780.43

《企业会计准则解释 16号》 未分配利润 82,405.59 -277,354.63

财政部会计司于 2023 年 4 月发布了《单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不

适用初始确认豁免的会计处理》，使用权资产和租赁负债要分别确认递延所得税资产和负债。

上述会计政策变更对 2023年 1月 1 日财务报表的影响如下：

合并资产负债表

项目
2023 年 1 月 1 日（追溯

调整前）①

2023 年 1 月 1 日（追溯调

整后）②

调整数

②-①

递延所得税资产 302,346.84 1,258,772.64 956,425.80

78

递延所得税负债  1,233,780.43 1,233,780.43

未分配利润 35,711,653.81 35,434,299.18 -277,354.63

项目
2022 年 1 月 1 日（追溯

调整前）①

2022 年 1 月 1 日（追溯调

整后）②

调整数

②-①

递延所得税资产 504,210.87  1,609,857.49  1,105,646.62

递延所得税负债  1,473,300.80  1,473,300.80

未分配利润 33,131,746.20  32,764,092.02  -367,654.18

各项目调整情况的说明：

使用权资产计税基础与账面价值之间存在的差异确认递延所得税资产，租赁负债计税基

础与账面价值之间存在的差异确认递延所得税负债。

公司资产负债表

项目
2023 年 1 月 1 日（追溯

调整前）①

2023 年 1 月 1 日（追溯调

整后）②

调整数

②-①

递延所得税资产 300,838.26  1,257,264.06 956,425.80

递延所得税负债  1,233,780.43 1,233,780.43

未分配利润 48,320,438.65  48,043,084.02 -277,354.63

项目
2022 年 1 月 1 日（追溯

调整前）①

2022 年 1 月 1 日（追溯调

整后）②

调整数

②-①

递延所得税资产 352,035.01  1,457,681.63  1,105,646.62

递延所得税负债  1,473,300.80  1,473,300.80

未分配利润 43,882,776.23  43,515,122.05  -367,654.18

各项目调整情况的说明：

使用权资产计税基础与账面价值之间存在的差异确认递延所得税资产，租赁负债计税基

础与账面价值之间存在的差异确认递延所得税负债。

对本年年末资产负债表影响：

报表项目
新政策金额 旧政策金额

合并报表 公司报表 合并报表 公司报表

递延所得税资产  1,082,543.24   1,077,638.84  345,602.19  340,697.79

递延所得税负债  896,940.09   896,940.09  0.00 0.00

对本年度利润表影响：

报表项目
新政策金额 旧政策金额

合并报表 公司报表 合并报表 公司报表

所得税费用  927,772.79   931,168.61  1,045,128.38  1,048,524.20

4、税项

4.1  主要税种及税率

税(费)种 计税依据 税率

增值税
应税收入按13%、9%、6%的税率计算销项税，并按

扣除当期允许抵扣的进项税额后的差额计缴增值税。
13%

79

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税的7%计缴。 7%

教育费附加 按实际缴纳的流转税的3%计缴。 3%

地方教育费附加 按应纳税所得额的2%计缴。 2%

企业所得税 按应纳税所得额的15%或25%计缴 15%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

[…]

合计  -861,021.68  --

13.2 净资产收益率及每股收益

报告期利润
加权平均净资产

收益率(%)

每股收益

基本每股收益

（元/股）

稀释每股收益

（元/股）

归属于公司普通股股东的净利润  11.39   0.40   0.40

扣除非经常损益后归属于普通股股东的

净利润
 12.34   0.44   0.44

无锡万吉科技股份有限公司

2024年 4月 12日

108

附件 会计信息调整及差异情况

一、 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

(一)  会计数据追溯调整或重述情况

√会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因 □不适用

 单位：元

科目/指标
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

递延所得税资产 302,346.84 1,258,772.64 504,210.87 1,609,857.49

递延所得税负债 0 1,233,780.43 0 1,473,300.80

未分配利润 35,711,653.81 35,434,299.18 33,131,746.20 32,764,092.02

所得税费用 1,045,128.38 927,772.79 1,174,596.28 1,451,950.91

财政部会计司于 2023年 4月发布了《单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不

适用初始确认豁免的会计处理》，使用权资产和租赁负债要分别确认递延所得税资产和负

债。

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因
受重要影响的报

表项目名称

对 2023年 1月

1日影响金额

对 2022年 1月 1

日影响金额

《企业会计准则解释 16号》 递延所得税资产 -254,434.75  956,425.80

《企业会计准则解释 16号》 递延所得税负债 -336,840.34  1,233,780.43

《企业会计准则解释 16号》 未分配利润 82,405.59 -277,354.63

财政部会计司于 2023 年 4 月发布了《单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税

不适用初始确认豁免的会计处理,使用权资产和租赁负债要分别确认递延所得税资产和负

债。

上述会计政策变更对 2023年 1月 1 日财务报表的影响如下：

合并资产负债表

项目
2023 年 1 月 1 日（追溯

调整前）①

2023 年 1 月 1 日（追溯

调整后）②

调整数

②-①

递延所得税资产 302,346.84 1,258,772.64 956,425.80

递延所得税负债  1,233,780.43 1,233,780.43

未分配利润 35,711,653.81 35,434,299.18 -277,354.63

项目
2022 年 1 月 1 日（追

溯调整前）①

2022 年 1 月 1 日（追溯

调整后）②

调整数

②-①

递延所得税资产 504,210.87  1,257,264.06  1,105,646.62

109

递延所得税负债  1,473,300.80  1,473,300.80

未分配利润 33,131,746.20  32,764,092.02   -367,654.18

各项目调整情况的说明：

使用权资产计税基础与账面价值之间存在的差异确认递延所得税资产，租赁负债计

基础与账面价值之间存在的差异确认递延所得税负债。

公司资产负债表

项目
2023 年 1 月 1 日（追

溯调整前）①

2023 年 1 月 1 日（追

溯调整后）②

调整数

②-①

递延所得税资产 300,838.26  1,257,264.06 956,425.80

递延所得税负债  1,233,780.43 1,233,780.43

未分配利润 48,320,438.65  48,043,084.02 -277,354.63

项目
2022年 1月 1日（追

溯调整前）①

2022 年 1 月 1 日（追溯

调整后）②

调整数

②-①

递延所得税资产 352,035.01  1,457,681.63  1,105,646.62

递延所得税负债  1,473,300.80  1,473,300.80

未分配利润 43,882,776.23  43,515,122.05   -367,654.18

各项目调整情况的说明：

使用权资产计税基础与账面价值之间存在的差异确认递延所得税资产，租赁负债计税

基础与账面价值之间存在的差异确认递延所得税负债。

对本年年末资产负债表影响:

报表项目
新政策金额 旧政策金额

合并报表 公司报表 合并报表 公司报表

递延所得税资产 1,082,543.24  1,077,638.84   345,602.19 340,697.79

递延所得税负债 896,940.09  896,940.09  0.00 0.00

对本年度利润表影响：

报表项目
新政策金额 旧政策金额

合并报表 公司报表 合并报表 公司报表

所得税费用 927,772.79  931,168.61  1,045,128.38  1,048,524.20

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元
项目 金额

非流动性资产处置损益 -15,708.85

计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务

密切相关，符合国家政策规定、按照确定的标准

享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除

外）

655,459.36

110

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -1,908,070.12

其他符合非经常性损益定义的损益项目 597,154.90

非经常性损益合计 -671,164.71